各 位                           ２０１９年２月吉日

                              無名会幹事長 亀崎 伸宏

                              無名会研修委員長 林 司

日本弁理士会 継続研修 認定外部機関 無名会 （08-021）

無名会２０１９年度第２回研修のお知らせ

「商標判例紹介～気になる判例を紹介します～」

 拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

 ２０１９年度第２回の無名会研修として、商標判例紹介に関する研修を開催いたしますので、

ご案内申し上げます。

 現在、知的財産判例データベース(http://hanrei.jp/)には、特許については６千件以上の判例、

商標については２千件以上の判例が収容されており、キーワードでの検索により、所望の判例を

調べることができます。また、重要な判決については様々な記事や研修等で報告され、その内容

を把握できます。一方、チェックしたいけれども時間が無くて調べられない判例や、解説を聞き

たい判例なども数多くあるのではないでしょうか。

 様々な判例の情報や知識を身に着けることは実務上も重要であることから、今回の研修では、

商標の分野でご活躍されている前田健一先生と、永沼よう子先生を講師としてお招きし、先生方

がご興味を抱かれた判決についてご説明頂く予定です。商標の判例に関する知識を増やせる機会

であり、また、両先生とも無名会研修では初めてのご講義になりますので、ご興味を抱かれた方

は是非ご参加ください。

 本研修への参加をご希望の方は、２０１９年２月２０日（水）までに下記ＵＲＬからお申し込

み下さい。参加希望者多数の場合は、定員にて受付終了となります。なお、研修終了後には懇親

会を行いますので、奮ってご参加下さい。

敬具

＜ 記 ＞

 日 時 ： ２０１９年２月２７日（水）１８：３０～２０：００（受付開始 １８：１５）

 場 所 ： 弁理士会館 Ｂ１階ＡＢ会議室

 テーマ ： 「商標法判例紹介～気になる判例を紹介します～」

 講 師 ： 弁理士 前田 健一  先生（外堀知的財産事務所）

       弁理士 永沼 よう子 先生（特許業務法人ＪＡＺＹ国際特許事務所）

 研修会費： 一般：2,000 円、無名会員：1,000 円、平成 29,30 年度試験合格者：無料

 懇親会費： 一般：4,000 円、無名会員：2,000 円、平成 29,30 年度試験合格者：無料

 定 員 ： ５０名程度（申し込みの先着順で閉め切ります）

 申込要領： 以下のＵＲＬにアクセスし、必要事項のご入力をお願い致します。

https://sites.google.com/site/mumeikaiseminar/

 お問合せ： 無名会研修委員 林 司（特許業務法人 むつみ国際特許事務所）

E-mail: mumeikaiseminar@gmail.com TEL: 03-5256-0161

【単位認定に関する注意事項】

 この研修は、日本弁理士会の継続研修としての認定を受けています。この研修を受講し、所

定の申請をすると、外部機関研修として１．５単位が認められます。

 なお、１５分以上の遅刻をした場合には、受講したものと認められません。公共交通機関等

の遅延等の自己の行為に起因しない理由であっても、１５分以上遅刻した場合は受講したもの

と認められませんので、時間に余裕をもって会場にお越しください。また、中座、早退の場合

には、時間にかかわらず、受講したものと認められません。

https://sites.google.com/site/mumeikaiseminar/
mailto:mumeikaiseminar@gmail.com